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Jedyni winowajcy
S? ludzie, którzy ciężkie położenie materia]- 

116 naszego kraju i Europy oraz trudne wa
runki egzystencji obywateli przypisują róż- 
tym przyczynom, nie zauważając jednak, czy 
n,e chcąc zauważyć najważniejszej. Wśród 
Przyczyn  ̂o których słyszy się ciągle, a które 
rzekomo są powodami naszej niedoli, wymie- 
n,a się m. in. przebywanie na terytoriach po 
szczególnych krajów armii wyzwoleńczych, 
rueudolność władz administracyjnych, brak 
organizacji, brak dyscypliny, złodziejstwo, sza* 
“fownictwo itd.

Nie ulega wątpliwości, że wymienione fakty 
s? w pewnym, małym zresztą stopniu przyczy- 
”ą niedomagań życia gospodarczego Europy, 
a tym samym i Polski. Główną jednak przy- 
CzyTią, niejako przyczyną przyczyn — są.wyłą- 
cznie Niemcy, ściśle biorąc: spuścizna po ich 
sześcioletnim „panowaniu". Wątpiącym w tę 
^wiedzioną prawdę radzimy zapoznać się z 
Okazami strat, zadanych Europie przez hi- 
■eryzm. Dane statystyczne — nawet bez naj

mniejszych komentarzy — przemówią do ro
pniu silniej, niż najbardziej płomienne wy
gody.

dokładnym zapoznaniu się z listą strat 
^niesionych przez Polskę w czasie' sześciole- 
n’ch „rządów" hitlerowskich zboczeńców poli- 
^znych — nawet człowiek najobiektywniej 
Usposobiony do Niemców — zostanie wstrzą- 
v”ąty. Hitler nie tylko wypaczył Wszystkie 
°tychczasowe pojęcia prawa, moralności, 

sprawiedliwości, zdrowego rozsądku lecz doko 
także barbarzyńskiej rewolucji w ekonomii 

Etycznej, wprowadzając do' niej elementy 
f^ykłej zbrodni. Rudzkie pojęcia były dlji 
Gierowskiego systemu przeżytkiem. Parnię- 
atny, z jakim zachwytem Hitler — ten poro- 
mnny' strateg, jpolityk i ekonomista — gło- 

swojemu narodowi, /że Niemcy są najbie
l s z y m  narodem śwfata, jednak dzięki pra- 

tak potężni.
jN a czym polegała „praca, i pracowitość"
‘ leniców — wszyscy na ogół dobrze wiemy. Nie 

s*yscy jednak orientujemy się w jej ogro- 
ls- Główną dźwignią niemieckiej pracy był 

m°rd j rabunek. • Pod często żonglowanym 
P tez Niemców pojęciem pracy należało rozu- 
,leć niewolnictwo; pod wyrazem wysiłek — 

ludzką eksploatację: pod wyrazem organi- 
,8cia — terror; pod słowem porządek —
śmierć.

Niedawno szef Biura Odszkodowań Wojen. 
Sch w Polsce podzielił się z przedstawicielami 
a?y swymi uwagami na temat rozmiarów 

zadanych Polsce przez niemieckiego oku-

Straty te obejmują kilka rubryk, ujętych w 
i artwe, niewzruszone cyfry, a więc: straty 
, Gywidualne .poszczególnych jednostek, strat 
' Państwowe, społeczne i narodowe. Dalej: 
titi4ty w materiale i wreszcie: straty w lu 
'lach. Już z samych tytułów danych Staty- 
■fznych widać, jak wszechstronnie hył prze- 

f ys'any plan zniszczenia Polski przez hitle- 
d*?kich oprawców. Nie pominięto w nim ża- 
. el możliwości, żadnego wariantu, nie zapo 

,ar>o o żadnym środku-.
Straty indywidualnych jednostek, a więc 

i a ty nie dotyczące dobra publicznego sięgają 
krotnej sumy 30 miliardów przedwojen- 

 ̂ złotych. Raporty dotyczące tych strat są 
niekompletne i obejmują zaledwie ich 

ty °wę. Jeżeli dodamy do tej cyfry uszczerbek 
Majątku państwowym i społecznym Polski, 

f Sm arny kwotę 100 miliardów przedwojen- 
(yc'1 złotych. Równa się ona czterdziestokro- 
js^iu budżetowi przedwojennemu naszego 
aPstwa. Obrazowo mówiąc: hitlerowcy w cią- 

sześciu lat wydobyli z Polski 40-letni do- 
0<̂> niczego wzamian nie dając.

mniejsze straty zadali nam Niemcy w 
t ^riale biologicznym, czyli w ludziach. P ro  
> i i 'V° są one najwyższe w Europie.. Przy. 
jj. ' nam w udziale smutny rekord światowy. 
5leibc.y zabili 0 milionów rdzennych Polaków, 

zaledwie 7I/Wo zginęło w czasie dzia.' 
j,, Wojennych. 921/s*/o zostało zgładzonych 

^tli •sposobami.
ty^iezależnie od powyższego, Niemcy zrujno- 
j> .’ naszą gospodarkę wywożeniem milionów 
t̂y ®ków na „roboty" do b. Rzeszy. W slyn- 

łapankach" schwytano: 1.262.700 męz- 
J^n  i 680.000 kobiet. Cztery i pól milionów 
1(0 °t-ników oderwano od pracy dla Polski. Wy- 
(.^ystane przez Niemców polskie siły robo
l i  'Wyrażają się za\yrotną cyfrą 33 milionów 

botniko-lat pracy!
jJ^-y wobec tak potwornych zniszczeń dokr.

przez Niemców w naszym kraju i w 
„ 'e- Europ e ■ — należy się dziwić, że gnębią 

nięśjkie warunki egzystencji? Czy Euro- 
*** Produkująca w chwili obecnej zaledwie

K o rs a ra e  w  r o la c h  w o d z ó w
Dramatyczny „układ" z Hachą — Horthy posłusznym narzędziem w rękach Hitlera

NORYMBERGA, 5. 12. Ernest Kalneten- 
brummer, który , przed rozpoczęciem proce
su .dostał wylewu krwi do mózgu — ma 
wrócić jutro ze szpitala więziennego. Le
karze: uznali* go za, dostatecznie zdrowego 
do zajęcia miejsca na lawie oskarżonych.

Piąta kolumna
Uzasadniając na dzisiejszym posiedzeniu 

brytyjski akt oskarżenia, prokurator Al
dermann stwierdził:

W dążeniu do podboju' Czechosłowacji 
Niemcy zorganizowali w Sudetach organi
zację pod nazwą „Ochotnicy Czuwający". 
W marcu 1939 r. przyłączyła się ona do SS.

Już 'we wrześniu 1938 r. opracowane były 
plany wojny nie tylko z Polską, lecz rów-

nież 7 Francją i W, Brytanią. Podczas ro
zmów w Monachium Niemcy już były goto
we do najazdu.

Szantaż przeciwko Słpwacji
Aldermann przedstawił sprawozdanie z 

konferencji w kancelarii Rzeszy, w czasie 
której Hitler, Ribbentrop i Keitel wręczyli 
księdzu Tisso dokument obrazujący ruchy 
wojsk węgierskich na granicy Słowacji. 
Hitler oświadczył wtedy Tisso: „Słowacja 
waha się, lub nie chce zerwać stosunków 
z Pragą. Pozostawię więc Słowację jej 
własnemu losowi. Nie mogę uważać Się 
za odpowiedzialnego zą przyszłość tego 
kraju". Tisso podziękował Hitlerowi i za
pewnił, że Rzesza może liczyć na Słowację.

Republikański rząd Hiszpanii przenosi s ię  do Francji
MEXICO CITY, 5. 12. Wyjazd hiszpańskie

go rządu republikańskiego do Francji rozpo
cznie się w środę z wyjazdem ministra wojny 
Sarabia 'i .ministra spraw wewnętrznych Cam- 
pana. Zamierzają oni odlecieć z Nowego Jor
ku via Londyn. Inni ministrowie mają odje

chać w czwartek i zamierzają ustalić kwaterę 
główną we Francji, blisko granicy hiszpań
skiej (prawdopodobnie w Tuluzie). Koła re 
publikańskie wyrażają nadzieję, że przed koń
cem roku Francja cofnie swe uznanie rządu 
Franca i przekaże je rządowi emigracyjnemu 
Girala.

0  siedzibę Organizacji Narodów Zjednoczonych
LONDYN, 5. 12. (obsh wb). Ze źródeł do

brze poinformowanych donoszą, że Wielką 
Brytania będzie się starała przeprowadzić 
tajne głosowanie w sprawieyobrania stałej 
siedziby Orgnizacji Narodów Zjednoczo
nych, wychodząc z założenia, że niektóre 
narody będą się bały obrazić Ameryki, wy

powiadając się otwarcie za ustaleniem sie
dziby Organizacji w7 innym państwie. Zwo
lennicy Stanów Zjednoczonych twierdzą, że 
Więlka Brytania nie będzie mogła zebrać 
dostatecznej ilości głosów7, aby przeszko
dzić: obraniu Stanów7 Zjednoczonych za sie
dzibę Organizacji.

Rząd francuska a sprawa centralizacji Niemiec
PARYŻ, 5,* 12. Wczoraj popołudniu od

było się posiedzenie rządu francuskiego, na 
którym określono jego stanowisko w spra
wie . zagadnień centralizacji administracji 
Niemiec. Rząd - francuski uważa umiędzy- 
dzynarodow-ienie Ruhry i Nadrenii za spra
wę nadrzędną, w stosunku do sprawy cen
tralizacji. Minister spraw Zagranicznych,

Bidault ozna jmił, że zanim Francja przystą
pi do rozważania sprawy centralizacji Nie
miec, musi wiedzieć, z jakimi Niemcami 
ma właściwie do Czynienia, tak jak wie 
już o tym Rosja. Sprawa ustalenia granicy 
wschodniej jest sprawą niecierpiącą zwłoki.

W Moskwie bawi m isja francuska, która 
stara się o uzyskanie poparcia Rosji w 
sprawne ustalenia jej granic wschodnich.

Żądanie Franci! w sprawie Ruhry
PARYŻ, 5. 12. Problem niemiecki w dal

szym ciągu przykuwa uwagę praśy francu
skiej. „Strzeżcie się symulantów!" — woła 
Maurice Schumann w- „L‘Aube“. Przypomina 
on hypokryzję Rudolfa Hessa i twierdzi, że 
wszyscy Niemcy pragną obecnie w ten sam 
spo|ób wprowadzić w błąd aliantów. Dalej 
autor pisze: „Ruiny Niemiec i upadek nazi
zmu stanowią tylko dekoracje teatru', za którą 
Rzesza odbudow7uję swą potęgę. Jeżeli Fran
cja sprzeciwia się . wznowieniu przez Niemcy 
swej centralnej administracji zanim zostaną

pozbawione w. Ruhrze i Nadrenii wszystkich 
środków odnawiania swego przemysłu, — jest 
to uzasadnione straszliwą w-ymową przeszłości 
i teraźniejszości". Artykuł w „Paris Matin" 
przypomina, że Francja posiada nieszczęsny 
przywilej sąsiadowania z Niemcami. To zja
wisko geograficzne spowodowało, że była ona 
trzykrotnie napadnięta w ciągu ostatnich 70 
lat. Dwie ostatnie inwazje niemieckie wstrzą
snęły także równowagą całego świata. Frań 
cja żąda kontroli międzynarodowej nad Ruhrą 
i Nadrenią, gdyż są one naturalnymi ogniska
mi wojny.

Wyrok śmierci na zbrodniarza 
holenderskiego

HAGA, 5. 12. Trybunał holenderski za- 
twierdził'wyrok śmierci na Blockzlij,— holen
derskiego Goebbelsa i najbardziej niebezpiecz
nego' propagatora nazizmu. Jest <to pierwszy 
wyrok śmierci w historii nowożytnej Holandii, 
wydany na tle politycznym.

Oskarżenia przemysłowców 
niemieckich

BERLIN, 5. 12. Przy końcu br. Między
narodowemu Trybunałowi zostanie przedsta
wione oskarżenie przeciwko 30 funkcjonariu
szom firmy Farben Industrie. Według oświad
czenia jednego z przedstawicieli komisji kon
trolnej w proces ten są zawikłani i inni prze 
mysłowcy niemieccy z zagłębia Ruhry. Odpo
wiednie akty oskarżenia przeciwko nim wno
szą: Wielka Brytania, Rosja, Stany -Zjedno
czone i Francja.

Najzimniejszy kraj na świecie
MOSKWA, (Associated 3 Press). Geo 

grafowie, którgy właśnie wrócili z cztero

letniego pobytu w najzimniejszej okolicy 
tw ierdzili1 wiadomość! o jej olbrzymim bo
gactwie mineralnym. Badacze oznajmili, 
że pola złote wzdłuż rzeki Lena są jednymi 
z najbogatszych na świecie i że są  zdolne 
do ogromnej ekspansji. Zamarznięta zie
mia jakucka ukrywa wiele skarbów i dro
gocennych kamieni. Geograf Dymitr Ko- 
losow oświadczył, że przez cztery lata zha-j 
dal on dokładnie północno-wschodnią Ja
kucję na piechotę i saniami zaprzężonymi 
w renifery. Zbadany obszar znajduje śię 
w odległości kilku tysięcy mil na północ 
od Mandżurii i obejmuje dwa łańcuchy 
górskie. Dopóki geografowie nie zapełnili 
białych plam na mapie, kraj ten o najniż
szej na świecie temperaturze byty najmniej 
znanym krajem na świecie. W Cimskon, we 
wschodniej Jakucji, w lutym 1943 r. zano
towano, tem peraturę 70 stopni poniżej ze, 
rą według Celsjusza, którą statystycy so
wieccy określili jako najniższą oficjalnie 
notowaną tem peraturę rlą powierzchni zie
mi. Lato w tej samej okolicy jeśst nie
znośnie gorące, tem peratura dochodzi do 
35 stopni C.

1/10 część tego, co wytwarzała przed wojną, 
może zaspokoić potrzeby: materialne swoich 
'zmęczonych i rozgoryczonych mieszkańców?

/  '
Niech każdy odpowie uczciwie i bezstronnie 

na pytanie, kto winien: Europa, czy Niemcy?
Jerzy Jacy na.

Następnie Aldermann przedstawił list od 
Horthy3ego, prawdopodobnie do Hitlera, da
towany 13 marca 1939 r., w którym regent 
Węgier obiecywał, że rozpocznie akcję in 
cydentem granicznym, a w sobotę nastąpi 
„wielkie uderzenie". List swój zakończył 
Horthy słowami: -„Nigdyniezapomńą o pań
skiej przyjaźni. Może pan zawsze liczyć 
na nas".

Dramatyczna scena z Hachą
Prokurątor - amerykański przedstawi? 

sprawozdanie z kancelarii Rzeszy z 15 mar. 
ca 1939 r., podczas którego Hitler w obecno
ści Goeringa i Keitla oświadczył prezyden
towi Hachą, że wojska, niemieckie zaataku
ją jutro Czechosłowację o^6 rano. Hitler 
wstydził się prawie kiedy mówił, że na każ
dy batalion czeski wypada jedna dywizja 
niemiecka. „Są dwie alternatywy — pó- 
wiedział. — Albo. wojska niemieckie będą 
musiały wywalczyć sobie wkroczenie do 
Czechosłowacji i wtedy nastąpi rozlew 
krwi, albo inwazja odbędzie się spokojnie". 
„Decyzja jest. nieodwołalna — czytał z do
kumentu Aldermann — a każdy wie co o- 
znacza decyzja Fuhrera".

Ilacha zemdlał wtedy pod wpływem gro
źby Hitlera, tak, że dopiero osobisty le
karz Goeringa przywrócił mu przytomność.

Dziś lekarze złożyli Trybuałowi protokoł 
badań poczytalności Hessa. Protokoł stwier
dza z ubolewaniem, że Hess uczynił sobie 
z obowiązku lekarzy spektal, udając nie
normalnego w okresie badania, oświadcza
jąc zaś potem — gdy manewr się nie uda! 
— że była to z jego strony zabawa w sy
mulację.

NORYMBERGA, 5. 12- Dalej Aldermani) 
przedstawił tekst tajnego protokółu pod
pisanego pomiędzy Niemcami a słowackim 
rządem marionetkowym dnia 23 marca 
1939 r. Protokoł ten dawał Niemcom pra
wo kontroli nad „badaniami, rozwojem i 
użytkowaniem ezeskoslowackicb źródeł za
sobu". Inny dokument z podpisem Kei
tla ujawniał istnienie kontroli „Wehrmach
tu" nad wojskiem słowackim.

Aldermann odczytał oświadczenie ów
czesnego sekretarza stanu USA Welles’a, 
Wyrażało onó oburzenie Stanów Zjedno
czonych z powodu „pobaw ienia wolności 
wolnego i niepodległego narodu" i określało 
zajęcie Czechosłowacji przez hitlerowców 
jako „akt bezprawia i siły arbitralnej za
grażającej pokojowi świata i strukturze no
woczesnej cywilizacji".

Nowy ambasador polski w USA
WASZYNGTON, 5. 12. Z Waszyngtonu 

donoszą, że nowy ambasador Polski w Sta
nach Zjednoczonych Oskar Lange wprowa
dził się już do gmachu ambasady polskiej 
w Waszyngtonie. Za kilka dni ambasador 
złoży wizytę prezydentowi Trumanowi i 
wręczy mu listy uwierzytelniające.

Edda Ciano przed sądem
PARYŻ, (PAP). Agencja „France Pres.se" 

donosi, że 10 grudnia rozpocznie się przed 
komisją polityczną prowincji Messyny pro
ces, w którym jako oskarżona stanie wdo
wa po byłym - faszystowskim ministrze 
spraw zagranicznych, Edda Ciano. Jest ona 
jak wiadomo, córką Musśoliniego. Edda 
Ciano znajduje się obecnie w słynnym miej. 
scu odosobnienia na wyspach Liporyjskich, 
dokąd jej ojciec wysyłał s.wych przeciwni
ków politycznych.

Wybory samorządowe w Norwegii
OSLO, (PAP). Pierwszego grudnia od

były się wybory samorządowe w Norwegii. 
Pierwsze ogłoszone rezultaty wskazują na 
silny wzrost wpływów lewicy.

#  MOSKWA. W Moskwie zmarł w wieku 
76 lat Włodzimierz Komarow jeden z najwy
bitniejszych botaników-morfologów.

*  OSLO. Najwyższy trybunał norweski -
skazał' na śmierć W iliama Hagelin — by
łego ministra spraw wewnętrznych wj rzą
dzie Vidkuna Quislinga, oskarżonego o 
zdradę stanu. ,
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POLSKA FLOTA MORSKA
W czasie, kiedy żołnierz polski wraca po tru 

dach wojennych do ojczyzny, świadkowie jego 
zbrojnego wysiłku podsumowują jego zasługi, 
położone w walce o wolność ludów.

Po zobrazowaniu bohaterskich czynów Pola
ków na polach bitew w różnych częściach świa
ta, przyszła kolej ha polską flotę morską.

W minionej wojnie pozostawiliśmy trwale 
pamiątkj również na morzu. Statek towarowy 
„Tobruk" wsławił się wielokrotnymi rejsami 
do Murmańska przez Morze Polarne, przebija
jąc się w długie noce polarne przez lody i wal
cząc z nawałnicami nieznanymi w swej żywio 

_.lowej potędze na innych morzach. „Tobruk'1, 
zatopiony raz po zbombardowaniu, wydobyty 
został ponownie na powierzchnię morza i słu
żył dalej na wodach w nieubłaganej walce z 
Niemcami.

Statki „Stalowa Wola" i „Morska Wola" 
transportowały broń z Ameryki na wyspy an
gielskie. 18 razy przemiarzały one Ocean w 
czasach, kiedy niemieckie łodzie, podwodne po- 
loWały na nieprzyjacielskie okręty od wybrzeży 
Anglii, niemal do brzegów Ameryki.

„Batory", „Sobieski" i „Pułaski'' spełniały 
doniosłe zadanie w trańsportach wojskowych, 
przewożąc przez rporza 400.000 wojsk. „Nar
wik" pod gradem bomb wyratował 1.000 osób 
z tonącego statku angielskiego, a inne prze
woziły żywność i sprzęt wojenny walczącym 
armiom.

Polska flota morska pozostała wierna tra 
dycji .przekazanej, nam przez przodków i z ho
norem woziła po świecie nasz sztandar naro
dowy. Wpisała też do księgi swej sławy wo. 
jennej niejedną chlubną kartę, jak śmierć kpt, 
Stankiewicza, njjnopuszczającego do końca to
nącego statku „Piłsudski" i — po uratowa
niu ostatnich dwóch marynarzy — pogrążają
cego się z nim razem na dno morza^ Znalazły 
się tam także „Sobieski", „Wisła", „Chrobry", 
„Paderewski", ‘ „Lwów" i 18 innych naszych 
statków — z wielu bohaterskimi polskimi ma
rynarzami.

KULISY PEARL HAF30UR
Ludzkość odcyfrowując teraz tajne raporty 

polityków z okręsu poprzedzającego wielkie 
wydarzenia wojenne, doznaje niewątpliwie du
żego zadowolenia moralnego. Intryga, fałsz, 
obłuda, pospolita polityczna zbrodnia^ wycho
dzą obecnie na jaw i utwierdzają badaczy nie
dawnej przeszłości w przekonaniu, że zło mimo 
wszystko nie zdołało odnieść zwycięstwa.

Ostatnio w prasie amerykańskiej poświęco
no yeiele miejsca historii niespodziewanego 
ataku japońskiej floty powietrznej na flotę 
morską USA, zakotwiczoną w Pearl Harbour. 
W ataku tym — jak powszechnie wiadomo — 
zginęły wskutek zaskoczenia wspaniałe bojowe 
jednostki morskie * Stanów Zjednoczonych.

Stało się to dlatego, -że Japonia, przygląda
jąca się z zachwytem bandytyzmowi Hitlera, 
rozpoczynającego z sąsiadami Niemiec wojnę 
'bez, wypowiedzenia — nie mogła się oprzeć 
pokusie naśladownictwa — i ńczyniła to samo 
w stosunku dó USA. Atak na Pearl Harbour 
był właśnie pierwszym przeciwko nim wyczy
nem zbrojnym korsarzy japońskich.

Wyłoniona przez senat amerykański komisja 
, dla zbadania przyczyn klęski pod Pearl Har-

Furia m ścim ości przed  

S ąd em  S p ecja ln ym

bour zdołała obecnie ustalić, że w przededniu 
ataku prezydent Roosevelt zwrócił się do ce
sarza Hirohitd z apelem, by zapobiegł wybu
chowi wojny, mogącej pociągnąć za sobą nie
zliczone ofiary.

Mimo,, że apel ten znalazł się na poczcie w 
Tokio w południe, został on przetrzymany roz
myślnie do późnego wieczora. Gdy o północy 
ambasador USA GreW zgłosił się do pałacu 
cesarskiego, by osobiście doręczyć apel Roose- 
velta władćy Japonii,.ambasadora nie dopusz
czono przed oblicze „boga Nipponu", wyzna
czając Grew‘owi audiencję w godzinach ran
nych dnia następnego.

Po upływie 3 godzin od chwili opuszczenia 
przez ambasadora Grewa pałacu cesarskiego, 
Japończycy rozpoczęli olbrzymi atak powietrz

ny na morską flotę amerykańską, przyczynia
jąc jej wyjątkowo ciężkie szkody.

Dziś wszystkie te podstępne, zbrodnicze ma
chinacje Japończyków wyłażą jak szydło 
z worka, powodując wciąganie codzień nowych 
nazwisk na listę japońskich zbrodniarzy wo
jennych.

Przed grobowcami przodków w prastarych 
japońskich świątyniach Hirohito składa im 
teraz żałosne raporty o. klęsce. Gdy pewnego 
dnia przestanie publicznie nad nią biadać, nie 
sądźmy, że się z nią pogodził. Będzie to tylko 
'dowodem', że podzielił dolę wielu swych do
radców, trafiąjąc do więzienia, skąd dostar
czony zostanie razem z nimi na lawę oskar
żonych przed trybunałem Sprawiedliwości, aby 
tam usłyszeć groźne dla siebie słowa, potępie
nia za dokonane zbrodnie... Sz.

Polska musi bvć demokratyczna
Zakończenie Ogólnopolskiego Zjazdu Nauczycielstwa Polsk ego

W Bytomiu zakończył się onegdaj Pierwszy 
Ogólnopolski Zjazd Nauczycielstwa Polskiego. 
Ostatni dzień obrad rozpoczął się sprawozda 
niem prezesa Komisji dla poprawy bytu ma
terialnej nauczycieli ob. Norwińskiego. Uchwa
lono zorganizować wspólną konferencję w 'tej 
sprawie z przedstawicielami ministerstwa 
Skarbu, Kultury i Sztuki oraz z delegatami 
Ministerstwa Aprowizacji.

Na zakończenie Zjazd wystąpił, z wnioskiem, 
ażeby Związek Nauczycielstwa Polskiego do
magał się -wypłacenia nauczycielom w termi
nie do dnia 15 grudnia zapomogi zimowej‘dla 
nauczycieli w wysókości 5.00.0 złotych dla osób 
samotnych, 7.500 ‘złotych dla rodzin z dwóch 
osób, i. 10.000 złotych dla rodzin liczniejszych. 
Wnioski te przyjęto' przez aklamację.

W,trakcie obrad przybył na salę min, oświa 
ty Czesław Wycech i wygłosił końcowe przemó
wienie.

PRZEMÓWIENIE MINISTRA
Na wstępie minister omówił kwestię współ

pracy nauczycielstwa związkowego z minister
stwem oświaty i stwierdził, że dotychczas nie, 
mogła ofia jeszcze przyjąć form dostatecznie’ 
uregulowanych ze względu na pośpiech, pody
ktowany koniecznością szybkiego opracowania 
nowych programów nauczania. Program do
tychczas Wypracowany jest programem tym
czasowym. Sprawa wydawania podręczników 
uległa znacznej poprawie po zorganizowaniu 
komisji oceny podręczników.

W sprawie poprawy materialnego bytu na-, 
uczycieli zostały wypracowane konkretne wnio
ski." Realizacja jest jednak-utrudniona ogólną 
sytuacją finansową. Minister zapowiedział, że 
podejmie wszelkie, środki celem zagwarantowa
nia pracownikom szkolnictwa odpowiednich 
warunków egzystencji i pracy.

Analizując przemiany społeczno-polityczne, 
jakie dokonują"się po zakończeniu drugiej woj
ny światowej, minister podkreślił, że świat 
przechodzi olbrzymie' przeobrażenia, będące 
-wynikiem wojny, doprowadzonej do zwycięskie
go końca dzięki wielkiemu wkładowi ofiar, 
przede wszystkim Związku Radzieckiego, Sta
nów Zjednoczonych i Anglii, Państwa te, będę 
miały daleko idący wpływ na kształtowanie się 
stosunków politycznych świata powojennego.

Omawiając sprawę stosunku Polski do Zw. 
Radzieckiego mówca stwierdził, że Rząd-Jedno
ści Narodowej- stoi na stanowisku, iż współ
praca .i sojusz ze Zw. Radzieckim jest konie

cznością dziejową i powinien być utrwalany na 
podstawie szczerości i - wzajemnego zrozuL 
mienia.

Również i w dziedzinie naszej polityki we
wnętrznej — mówił min. Wycech — zachodzą, 
głębokie przeobrażenia.

Takie zagadnienia, jak uspołecznienie prze
mysłu i reforma rolna znajdują dziś swój wy
raz nie tylko w Polsce, ale i w innych krajach.

Reformy te są konieczne i w pełni uznane za 
słuszne. Drugą sprawą słuszną jest współpra
ca wszystkich partii demokratycznych, obej
mujących całość naszego życia. 4^

Omawiając zagadnienia kultury na tle prze
mian ogólnych, dokonujących się w . Polsce, 
minister stwierdził, że należy przede wszyst
kim. zmienić styl człowieka przez podniesienie 
poczucia wartości pracy fizycznej i wprowa
dzenie mas ludowych i robotniczych do kultu
ry. Po ciężkich .doświadczeniach, spowodowa
nych nienawiścią zasianą przez faszyzm i na
cjonalizm musimy — mówił minister Wycech 
— zawrócić z dotychczasowej drogi i powrócić 
do zasady miłości bliźniego, miłości człowieka, 
budującego nasze życie na podstawach, równo
ści i Sprawiedliwości.

Idee wielkiej rewolucji francuskiej „wol
ność, równość i braterstwo" muszą odżyć na 
nowo i odzyskaj prawo obywatelstwa przede 
wszystkim w wychowaniu. Przed nauczyciel
stwem stoi w związku z tym wielkie zadanie.'

Nie romantyzm, ale twarda rzeczywistość 
musi decydować o naszej postawie wobec no
wego życia.

Rząd Jedności jtfarodowej-wskazuje narodo
wi drogę po. jakiej pójść powinien, a idee te 
znajdują dziś żywy oddźwięk także w szere
gach ZNP.

Jestem przekonany — zakończył minister 
Wycech — że ich urzeczywistnienie przyniesie 
także, wzmocnienie pozycji szkol/polskiej i na
uczycielstwa.

W dalszym ciągu obrad prezes ZNP p. Maj 
złożył sprawozdanie z działalności Zarządu Gł. 
Związku do 80_września br.

Przed przeprowadzeniem * wyborowi przewo
dniczący komisji p. Helman zgłosił wniosek o 
nadanie godności prezesa hondrowego ZNP 
min. oświaty Wydechowi. Wniosek został przy 
jęty wśród hucznych braw zebranych.

W wyniku przeprowadzonych wyborów, pre
zesem Związku z kadencją na. 2 lata' został 
Kazimierz Maj.

Niezwykły okaz mściwego • charakteru, 
nie-przebierającego w środkach wiodących 
do wywarcia zemsty, był przedmioterj) 
wczorajszej rozprawy w Sądzie Specjalnym 
na sesji wyjazdowej w Bydgoszczy,

Na ławie oskarżonych zasiadła- Joanna 
Kaźrnierczak, mieszkanka Bydgoszczy, nr. 
25. 6. 1870 roku. Z chwilą, wybuchu wojny 
oskarżona liczyła sohie blisko 70 lat. Za
m iast oddać się zajęciom wskazywanym jej 
przez wiek i płeć uważała, że wojna i oku
pacja wręczają jej sposobność do wyrówna
nia wszystkich osobistych porachunków. 
Przypomniała sobie, męża swego Aleksan
dra Kaźmierczaka, z którym była w sepa
racji. Dnia 3 września *1939r. doniosła 
członkom polskiej obrony narodowej: 
Szczętbiijskiemu i Sassowi,, że mąż jej. 
strzela! do Polaków. Zameldowanie to zl.o- 
żyla, powodując się rzekomo głosem swego 
polskiego i patriotycznego serca.

Po wkroczeniu zaś Niemców do Bydgosz
czy pośpieszyła im donieść, że ritąz jej w 

, tzw. „krwawą niedzielę" strzelał do Niem
ców. Marię Drozdowską oskarżyła nato
m iast o wskazywanie' JVojsku Polskiemu 
Niemców strzelających z zasadzki. Duch 
zemsty nie daw ał..jej spokoju. Doniosła 
więc niemieckiej policji,, że w dniu 3 wrze
śnia. 1939 roku członkowie polskiej obrony 
narodowej Szczerhiński i Sass podczas do
konywania rewizji w jej mieszkaniu byli 
uzbrojeni.

Aleksander Kaźrnierczak został przez 
Niemców, aresztowany i rozstrzelany. Po
zoatałe osoby wydostały się dziwnym tra 
fem z rąk niemieckich oprawców. Prawdo
podobnie przejrzano podwójną fcrę-rlenuncja. 
torb i. Sąd skaza! przewrotną i mściwą 

- sif. . 7!.p na parę śmierci. W motywach 
/podkreślhi, że wykaz- wala ona rzadko spo
tykane napięcie zlej woli.

#  WARSZAWA. Naczelny Dyrektor 
„Lptu" ob. Wojciecłj Zieliński odleciał do 
Moskwy celfcm podpisania umowy lotniczej 
między Polską a ZŚSIL Po powrocie dyr. 
Zielińskiego, ludzie uruchomiona stała ko
m unikacja  zagraniczna łącząca Moskwę z 
Warszawą. Z kolei nastąpi realizacja przy
gotowanych już umów lotniczych: ze Szwe
cją, Anglią i Francją.

*  KATOWICE. Z Dolnego śląska wyjeż
dżają ostatnie trasporty Belgów, Holendrów 
i Francuzów. Czesi również chcą wracać do 
kraju, Jedynie tzw. „Czesi" niedawi Niemcy 
—nieilznawa ni za Czechów ani przez władze 
polskie, ani też czeskie •*- próbują pozostać 
w Polsce, nie chcąc wracać do Rzeszy nie
mieckiej.

Obywatele rumuńscy i < szwajcarscy, za
mieszkali w zachodnich powiatach Górnego 
Śląska, również nie zdradzają ochoty po
wrotu do swej ojczyzny.

#  WARSZAWA. W tych dniach została 
otwarta nowa linia lotnicza, dla przewozu 
korespondencji kierowanej do Jugosławii, 
•Bułgarii, Rumunii i Albanii. Koresponden
cja do tych krajów kierowana będzie przez 
Pragę (jzeską, a nie jak dotychczas przez 
Moskwę. Zmiana trasy niewątpliwie przy
czyni się do skrócenia czasu przesyłki ko
respondencji.

♦  WARSZAWA. Akcja repatriacyjna. 
Polaków z brytyjskiej strefy okupacyjnej 
w Niemczech w myśl umowy między Rzą
dem Rzeczypospolitej a brytyjskimi wła
dzami- okupacyjnymi mą być zakpńczoua 
przed końcem stycznia 1946 r. Tygodniowo 
drogą morską ż Lubeki do Gdańska przyby
wać będą transporty po 8.000 osób.

v

♦  LIGNICA. Celem omówienia spraw 
związanych z bezpieczeństwem transportów 
kolejowych i kolejarzy, a także zwrotu 
obrabiarek i sprzętu łączności kolejowej 
oraz rozładunku zdobyćży wojennej — spe
cjalna, delegacja z ram ienia Ministerstwa 
Komunikacji i ZZK ;— udała się do M ar
szałka Rokossowskiego w Lignicy, który 
życzenia delegacji załatwi! pomyślnie.

♦  WARSZAWA. Dó Warszawy przyby
ła litewska misja repatriacyjną w składzie' 
komisarz ludowy do spraw zagranicznych 
LSSR Povi!aś Rotomkis, z-ca komisarza lu
dowego db spraw, zagranicznych i główny 
przedstawiciel dla spraw repatriacji Albert. 
Kniva oraz radca MSZ litewskiego ta d a s  
Czerniauskas. ,

♦  ŁÓDŹ. Historia podrabianych papie
rosów w opakowaniu Państwowego Mono
polu Tytoniowego, ma podłoże w sprzeda
waniu spekulantom przez kierownika ta 
bryki pudelek i opakowań w Łodzi, Henry
ka Fidlera. Dwa i pól.miliony pudelek do 
papierosów — nielegalnie sprzedał Fidler 
spekulantom za 156 tysięcy złotych.

♦  WADOWICE. W Wadowicach powstał 
komitet budowy pomnika lotników amery
kańskich, którzy zginęli w katastrofie lot 
niezej w Łygodwicach.

♦  WROCŁAW We Wrocławiu ustano
wiony został Specjalny Sąd Karny dla są
dzenia zbrodniarzy hitlerowskich.

♦  ZAMOŚĆ. Sąd Specjąlny w Zamościu
skazał ria karę śmierci fryzjera z Hrabię- 
riiowa Zienkiewicza, który jako blokowy 
na M ajdanku w Lublinie znęcał się nad 
więźniami. i

Nacjonalizacja przemysłu
: Omawiając zgubną politykę gospodarczą
\ okresie karteli i trustów i podkreślając konie 
l cznośi nacjonalizacji przemy siu „Życie W af‘
5 szawy<“ pisze: v ■ . Vij
|  Teza przejęcia przez państwo lub pspolecl*
= nienia kluczowych pozycji w przemyślę, han* 
i dlu i finansach, ' nacjonalizacja tych gałęzi 
5 i zakładów, które ze względu na swój chara** 
=.ter lub rozmiary produkcji mtigą mieć wplyff 
|  na kształtowanie się zasadniczych procesów go- 
i  spodarczych, została wysunięta już dawno prze*
|  czyniki państwowe i społeczne Polski demo*
I kr a tycznej. Dzisiaj, po roku doświadczeń 
|  ramach Tymczasowego Zarządu Państwowego 
= czas przejść do realizacji tej tezy: wielki i sre*
= dni przemysł winien być przejęty przez Pan'
|  stwTo.
= Ustalenie ogólnego planu gospodarczego w 
|  Państwie, co jest już'obecnie przedmiotem lJJ"
= tensywnych prac i jego możliwie pełna rea*1"
|  zacja da się tylko wówczas urzeczywistnić, Je* 
= śli podstawowy filar tego planu — produkO* 
|  przemysłowa Ześrodkowana w przedsięjuor* 
= stwach państwowych, swymi rozmiarami, jako* 
|  ścią, kosztami, wydajnością it̂ >., odpowiada 
1 będzie jego zalbżeniom gospodarczym i wytf' 
|  cznym. Będzie to możliwe do osiągnięcia ty 
= ko wówczas, gdy przedsiębiorstwa znacjon#11' 
|  zowane pracować będą pod każdym względfrn 
|  dobrze. A o to zatroszczyć się muszą nie tylk 
|  kierownicy przedsiębiofstw przemysłowych, nl 
= tylko rady zakładowe, ale i wszyscy robotowi 
|  i pracownicy umysłowi, którzy w znacjonah20' 
|  wanych przedsiębiorstwach pracują przecie* 
5 na swoim, dla siebie i dla swego Narodu.

I Współpraca i dyktat
= Ażeby Europa mogła szybko pokorni ty? 
E dnośei gospodarcze powinna istniei jak nol*el‘
1 ślejsza współpraca gospodarcza. Wspótpraca 
E ta jednak nic może być rozumiana jako dyk‘a 
-  jednej strony, ale jako współdziałanie, opar 
= na przesłankach współrzędności wszystk'r  ̂
|  partnerów. W związku z tym „Rzeczpospobta
2 pisze: v
E Rozumie to nawet spora część wplyw°v"‘’J 
= opinii amerykańskiej. Roseveltyści, a na’*’0 
|  znaczna część przedstawicieli wielkiego kapd® 
= lu amerykańskiego, chce współpracy z Euf> 
|  pa, a nie dyktatu, chce współpracy ze Zwj*** 
= kiem Radzieckim, a niekoncesyj na Kauka**
|  czy Uralu, chce—  w imię.własnych interes®*’ 
|  a własnych prywatnych interesów ludzie **)' 
|  kii' strzec — współżycia “wolnych z wolny*”1̂ 
= równych z równymi, a nie realizacji ryzyk'5* 
|  nych i zwodniczych planów promotorów s^0" 
= istej „pax americana".
|  Tą samą myślą, szczerą i gorącst cńf*-1 
= współpracy przejęte są partie demokraty®7-11 
|  narodów Europy. Polska przez traktat i ®riliv 
= wy handlowe powiązana dość mocno z CoSP<>” 
|  darką radziecką, z jej systemem gospoda*' 
|  czym, wykluczającym trwałe perturbacje 
I  zysowe — z tym większą śmiałością i bez ®ba 
|  o. przyszłość rozważa możliwości współpi'® • 
|  ekonomicznej z innymi państwami przoduj* 
i  cymi.
= Im szybciej w krajach przodujących zr®
= miane zostaną elementarne wymogi i k°n 
|  kwencje nowej sytuacji politycznej i S ° ; e 
= darczej w Europie, tym łatwiej świat cały- 
|  tylko zniszczona Europa, wydobędzie się z ~° 
i  cnych kłopotów.

|  Z ziemi włoskiej do polskiej
|  Sprawa powrotu naszych żołnierzy z H 
|  w dalszym ciągit zaprząta opinię P°,s 
|  „Głos Ludu‘‘ podkreśla: j
i  Rząd angielski nie przekazał Rządowi _P̂  
|  skiemu dowództwa irad oddziałami " 0,!S.vll 
= Polskiego w Wielkiej Brytanii j we WloSŻ6̂ ’
|  mimo że tak uczynić nakazywała logika *
|  padków dziejowych i sprawiedliwość. .
|  cyjne dowództwo, jednostek polskich ,w Aug 
= i we Włoszech przeprowadziło plebiscyt-  ̂
|  Mimo niesłychanych wprost szykan, g"1 
|  i przymusu, które towarzyszyły temu pleb:s • 
jjj towi, mimo oszczerczej kampanii, którą re 
1 cjoniści prowadzili tam przeciwko deinokr*^ 
|  cznej Polsce, mimo zastosowania w stosu j 
|  do deklarujących się na powrót do kraju *'
|  regu pstrych szykan, jak odsyłanie, ich do ® ^ 
= zów, rozbrajanie, odmawianie zasiłku i *,a°, ,<r 
|  trzenia, należnego zdemobilizowanym ,we<1rl” 
= ustaw angielskich, mimo otwartego 'łWr0 
|  bicia aresztowanych w więzieniach i *tra**?~(< 
|  ich głodem, mimo to wszystko u wielkiej c j, 
|  ści żołnierzy polskich w Anglii i we Wło*1̂
|  zwyciężyła naturalna tęsknota-do kraju 
E ciężyłć chęć powrotu do rodzin i do b)is>c‘
|  zwyciężył patriotyzm.

Apolityczni pol tycy ZNP ,
|  -Na marginesie obrad Związku Nauc-yc^
|  stwa Polskiego „Dziennik Ludowy“ stv:ier<1'
|  Poziom obrad i panująca na zjeździe etE 
5 sfera wskazują niedwuznacznie, że niekt®  ̂
|  wpływowi przywódcy ZNP kierują zasłu-'-0^ 
|  organizację nauczycielską na drogi, nie ECSł ■
Ę nic wspólnego z dzisiejszą*, naszą demokraty 
|  ną rzeczywistością. Przywódcy ci w d?*e '
|  do zrealizowania w Odrodzonej Polsce 
= sanacyjno-londyńskich kidcalów — nie 
E hali się użyć w celu pociągnięcia rzesz n®0' j,( 
1 cielskich za sobą — chwytów demagoga®1*1'  ^  
|  usiłując przeprowadzić swe cele polityczne ■ 
i  istothie ciężkim obecnie połażeąiu materiał11'
= nauczycielstwa. -■ v
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Wojna, wstrząsając fundamentami - życia 
narodów, spowodowała z natury rzeczy głębo
kie przemiany zarówno gospodarczo-społeczne, 
Jak morałno-prawne.

Pod wpływem straszliwych przeżyć wojen
nych musiały nastąpić w człowieku zaburzenia 
Psychiczne, odsłaniające nowe a nieznane 
złoża nowych wartości duchowych, z któ
rych zaczęły wyrastać różnorodne przeja
wy twórczości zbiorowej. Twórczość ta 
Bosi cechy twórczości anonimowej, prze
jawiającej się: w anegdotach, opowie
ściach, podaniach, gadkach, w fantastycznych 
'egepdach i wierzeniach, ' jak również w przy
słowiach,’ pieśniach i żartobliwych określe
niach, wzbogacających nasze słownictwo gwa
rowe.

W owej twórczości uczestniczą najszersze 
Uiasy zarówno tych, którzy brali udział bezpo
średni w akcji wojennej, jak i tych, którzy 
Przenieśli i przecierpieli jej okrucieństwa. Ta 
olbrzymia produkcja masowej twórczości prze
kazywana jest głównie drogą ustną, a więc 
Biega zapomnieniu lub dowolnym przeobraże
niom, tworząc, wiele wariantów tematycznych 
" zależnie od miejsca i czasu.

Ta anegdotyczna „literatura" w oczach m«« 
nchodzi za wierną i prawdziwą kronikę prze- 
f t e j  i odczutej rzeczywistości. Jest ona jak
by wędrownym pamiętn-ikarzem, któremu ma
sy najchętniej wierzą, Z tej racji jest cenną 
1 ciekawą.

Jakkolwiek wiele z tych płodów twórczości 
zbiorowej może w świętle krytyki daleko od 
biegać od prawdy historycznej, stanowią one 
Jednak cenny materiał dla poznania twórczych 
Przejawów zbiorowej psychiki najszerszych 
nias ludowych. Po wnikliwej analizie treści 
tpgo materiału dokumentacyjnego, możemy 
dokładniej poznać nurty duchowe narodu, jego 
Plemienny temperament, polot i dynamikę, al
bowiem materia) ten staje się naturalnym wy
kładnikiem psychicznej aktywności umysłu 
ludzkiego i-jego specyficznych zdolności re
fow ania na zjawiska życia.

Z tej racji ustna płodność ludowa, powstało! 
na tle ostatniej wojny,j posiada wartości nau. 
kowe i musi być w każdym środowisku skrze 
tnie zbierana dla przyszłych badań, psycholo- 
Riczno-etnologicznych, które po przeprowadze
n i  dokładnej- analizy mogą dopiero rozświe 
tlić. wiele nieznanych, a zawiłych przejawów z 
dziedziny duchowej kultury naródu.

To też Związek Samopomocy Chłopskiej 
przez swoje Wydziały Kultury Wsi jak 
i Stronnictwo Ludowe, a nade wszystko orgaT 
nizacje młodzieżowe jak: „Wici", ZWM i TUR, 
winny przyczynić się wydatnie do współpracy 
na tym polu. Należy nadmienić, że Związek 
Uczestników Walki Zbrojnej z niemieckim na
jeźdźcą posiada bogaty zbiór z zakresu p;e- 
śniarstwa partyzanckiego, które będzie można 
przekazać odpowiednim instytucjom naukowym.

Zbiorowym naszym wysiłkiem możemy przy. 
czynić się do rozwoju naszej nauki, która dz; 
siaj staje się działalnością publiczną i nie 
może być obojętną świadomemu swych zadań 
obywatelowi kraju.

Ogólnopolski SSiazd PPR
Robotnicza Bydgoszcz żegna swych delegatów

W dniu wczorajszym w przepełnionej sali 
Domu Związków Zawodowych nastąpiło uro
czyste pożegnanie przez robotników bydgo
skich delegatów z woj. pomorskiego wyjeżdża 
jących na ogólnopolski Zjazd PPR do Warsza
wy. Robotnicy życzyli im pomyślnych o- 
brad. W. czasie przemówień wysunięto szereg 
postulatów z prośbą o przedstawienie na 
Zjeździe Partii. ,

W imieniu licznej delegacji' zabrał glos ofc. 
Grudziński, który dziękując za serdeczne po
żegnanie omówił cele i zadania jakie stoją 
przed Polską Partią Robotniczą oraz podkre
ślił rolę obAcj waszawskich.

Następnie ob. Fr. Król stwierdzając olbrzy
mie osiągnięcia w pierwszym roku wolności 
stwierdził, że w interesie nie tylko ogólnym, 
ale równeż i interesie świata pracy leży pod
niesienie poziomu kulturalnego i gospodar
czego wsi. W dalszym ciągli stwierdzono ko
nieczność ostrej walki z wrogimi elementa
mi, które przedostają się zwłaszcza do Urzę
dów Ziemskich i dążą tam usilnie do spara
liżowania najbardziej celowych zamierzeń. 
Przemysł (rolny — mówił ob. Fr. Król — po
winą i musi przejąć Samopomoc Chłopska.

W dalszym ciągu zebrania w OKZZ klasa 
robotnicza w Bydgoszczy wyraziła swe o- 
gromne zadowolenie z projektu znacjonalizo-

wania wielkiego i średniego przemysłu znaj- £ 
dującego się jeszcze dotychczas pod zarządem /  
TZB i domagała się ażeby projekt ten docze- ^ 
kał się jak najszybszej realizacji w myśl za- /  
powiedzi sekretarza generalnego KC PPR ob. J 
Władysława Gomółki. /

W imienju Polskiej Partii Socjalistycznej /  
delegatów na Ogólnopolski Zjazd PPR żegnał /  
ob. Chodkiewicz przedstawiciel kolejarzy byd- /  
goskich i życzył im jak ' najpomyślniejszych^ 
obrad dla dobra polskiej klasy pracującej, /  
która jest i pozostanie najistotniejszą 'składo. /  
wą częścią narodu. Ob. Chodkiewicz w plo- /  
miennych słowach podkreśli! śc: ,}r ':i  r nier>. y  
zerwalność sojuszu, jaki istnie pomiędzy /  
PPR z jednej a PPS z drugiej rony. Klasa /  
robotnicza zahartowana w bojach o postęp /  
i demokrację — mówił ob. Chodkiewicz — a /  
później w twardych walkach z okupantem /  
ofwolność przekazała-i przyniosła do niepod- /  
ległej Polski podstawę swej siły, jednolity /  
front. • /

Na zakończenie zgromadzeni uchwalili tekst /  
depeszy powitalnej na pierwszy ogólnokrajo- d 
wy Zjazd Polskiej Partii Robotniczej, w której /  
wyrażają jej pełne swe zaufanie. Po odśpie- /  
wfhiu „Czerwonego Sztandaru*1 i „Międzyna- Q 
.rodówki** w zwartych szeregach odprowadzono \  
na.dworzec kolejowy •delegatów, skąd specja1 y 
nj-m pociągiem odjechali oni do Warszawy \

Z Miejskiej Rady Narodowej
50 proc./knajp i paszteciami w Bydgoszczy zostań e zamkniętych

■ 15-te z kolei posiedzenie Miejskiej. Bady 
Narodowej w Bydgoszczy* odbyło się 5 hm. 
B’ sali ratuszowej. Obradom przewodniczył 
Prezes MRN Rutkowski, a sekretarzował ob. 
Twardowski. Na wstępie uchwalono statut 
0 opłatach za czyszczenie ujic i placów, po- 
c*yn» uchwalono ceny za wodę i tzw ka

nałowe.7 Opłatę za wodę uchwalono w wy 
sokości zł 240 za m etr3, a kanałowe w wyso
kości zł 2.60. Na wniosek Ab, Tubielewicja 
ustalono taryfę opłat stałych wodociągów 
i kanalizacji. Poza: tym- uchwalono taryfy 
opłat, za prąd i gaz, zgodnie z wnioskiem 
inż.. Wyżnikiewioza. W wolnych wnioskach

Chcę napimi o zagadnieniu zdawałoby się 
*** Ważnym w porównaniu do wielkich próbie, 
'bóie, jakie przed każdym z nas postawiło do 
Rozwiązania życie. Chcę napisaó parę słów 
® Piosence, a raczej zwrócić się z. życzliwym 
Apelem do wykonawców i odtwórców lekkiego 
Tipertuaru, ażeby śpiewając dobrze, potrafili 
^w niei myśleć ścisłymi kategoriami, nie od 
x*Qając zbyt daleko od problematyki rzechey- 

dętych pojęć.
•Rest taka na przykład piosenka sentymental- 

o Warszawie. ,Lubimy ją niewątpliwie, 
Wszyscy, ale...

Oto jej refren, śpiewany cfiyba bez należy- 
€5,o zastanowienia. Brzmi on tak:

. „Choć wiem, żeś Ty dzisiaj nie laka,
Że krwawe PRZEŻYW ASZ DZIŚ dni,
Ż.e smutek i ból Cię przygniata,
Ze muszę nad tobą zapłakać..."

, Ot zdawałoby się rzecz błaha. Ale gdzie tu 
sens. Śmieszne poprostu. „Ze krwawe 

JłZ E żY W A SZ  DZIŚ dni". Skąd „przeiy.
Warszawa przeżywała krwawe dni, ale 

^używ a ła  je wtenczas, kiedy niemieckie sa
moloty rozwalały bombami jej asfalt, kiedy 

hukiem waliły się, gmachy, kiedy bez jęku 
'fuierali przerażeni ludzie, i kiedy głodne 
Zleci spoglądały z niemym wyrzutem w oczy ' 

^Popaczonych matek, kiedy■ dogasało powsta- 
!e i potem jeszcze, kiedy specjalne sztur- 
ju>ki pionierów zdziczenia z premedytacją- 

j e ż y ł y  dom za domem i ‘kiedy wypędzano hi. 
'* naSzatracehie.
Ale rfziśv Warszawa nic przeżywa krwn- 
Vch dni. Dziś, kiedy więcej aniżeli trzy ty- 

J robotnilców bez• przerwy dniem i nocą 
’u'a przy imdouńe mostu na Wiśle, kiedy już 
Pr-dlugo stalowe przęsła łączyć będą prawo 

. JjCWo.h rzeźną Warszawę, nie przygniata jej 
Jbutek i nad Warszawą płakać teraz nic trze. 
'l- Trzeba natomiast, aby jej trud, aby jej 

. TWfefc, kart i żywiołowy pęd do życia jedynie 
Wyłącznie salutouiać. ,
 ̂ to w szystko. Nie chcemry tkliwości, chce- 

J'h natomiast pieśni. Która by nas zagrzewała 
0 Pracy, która by podnosiła i nasycała walą 

**ynu. Stanisław Babisiak,
i

Wszystko co związane ze szkołą — 
niech wróci do szkoły

W wielu domach W ciągu szeregu lat ria 
gromadziły się niezwrócone -i zapomniane 
książki. Na Św. Mikołaja należy tfe ksiąz 
ki zwrócić właścicielowi. Ta piękna tra 
dycja posiada szczególne znaczenie dla 
szkoły. Wiele pomocy naukowych i ksią
żek „błąka się“ wśrótj ludzi, , mimo że wi

d n ie ją  na nich pieczęcie szkół. Niechże w 
dniu 6-go grudnia wrócą one do swoich 
właścicieli i spelyią właściwe zadanie. Nie
zależnie od tego szkoły bydgoskie zwraca
ją się do społeczeństwa o ofiarowanie ksią
żek, sprzętu sportowego, pomocy do fizyki, 
geografii itp. Wśród uczni'ożyją one i speł
nią s w o j ą  naturalną rolę. Aktualnym ha
słem iv Bydgoszczy niech będzie: „Wszyst
ko co związane ze szkołą, niech wróci do 
szkoły".

Jutro uroczyste poświęcenie 
pociągu sani arnego PCK

'S taraniem  Gdańskiej Dyrekcji PKP — 
pociąg sanitarny Okręgu Pomorskiego PCK 
zóstał już wykończony. Składa się on ze 
specjalnych pulmanowskich wagonów do
stosowanych do przeznaczenia szpitalnego. 
Wyposażenie i urządzenie wewnętrzne po
ciągu ma charakter reprezentacyjny.

W dniu jutrzejszjun o godz. 17 na Dworcu 
Głównym (rampa ogniowa) odbędzie się 
uroczystość poświęcenia po; gu.

Z e  s p o r t u
" T"
Pomorski Okręgowy Związek Bokserski or

ganizuje 16 grudnia br. wyjazd wygodnym au
tobusem do Poznania na mecz Polska — Cze
chy. Wyjazd nastąpi rano o godz. 6-tej, po
wrót w godzinach wieczornych. Koszta prze
jazdu w obie strony włącznie biletu wstępu 
na miejsca ringowe zł 50Q. Bliższe szczegóły 
u skarbnika ob. Kurnikowskiego, KKO Miasta 
Bydgoszczy, ul Jagiellońska. /

Korespondencje własne .Ziemi Pomorskiej

#  WŁOCŁAWEK. Sąd Okręgowy., we 
Włocławku’ rozpatrywał ostatnio sprawę 
znanej na terenie.,mastn byłej nauczycielki 
polskiej, posiadającej dyplom magistra hi
storii, Małgorzaty Liedtke. Oskarżona już 
w pierwszych miesiącach okupacji zapi
sała się na niemiecką listę narodowościo
wą, a .naslępnie spełniała obowiązki urzę
dniczki „Arbeitsamtu". Na tym stanowisku 
wykorzystywała gorliwie swoją władzę, 
wysyłając setki dziewcząt polskich na przy
musowe pra.ee do Rzeszy, wyrzucając Pol
kom ich narodowość i grożąc za nie z a s to 
sowanie się do jej zarządzeń obozem kar
nym! Mimo, że oskarżona tłumaczyła swe 
postępowanie spełnianiem nałożonego jej 
Obowiązku, zgłaszali się podczas rozprawy 
świadkowie, którzy zeznali przed Sądem 
cały szereg obciążających szczegółów, po
twierdzających jeszcze mocniej jej winę
i przestępczość, oskarżonej. Dlatego tez 
fakt — jak głosiło orzeczenie Sądu — że 
dziesiątki i setki bezimiennych, których 
wysłało na roboty, a których przeważna 
część nie wróciła i niewątpliwie nie powró
ci — nie, może stanowić okoliczności łago
dzących.

Sąd skazał Małgorzatę Liedtke na 15 lat 
więzienia, konfiskatę całego jej mienia i u- 
tratę praw obywatelskich.

#  TŁUKOMY (pow. Wyrzysk) Staraniem 
Młodzieży PCK w Tłukomach została ode
grana komedia w 2 aktach pt, Niema mężh 
w domu**. Teatr amatorski wywiązał się 
dobrze, ozpgo dowodem były niepiilknące 
oklaski licznie zebranej publiczności. Na 
specjalne wyróżnienie zasługuje ob. Helio
nom Wróblewska, któro grą swoją, wyka
zała prawdziwy - talent sceniczny. Uznanie 
również należy się reżyserowi tej sztuki ob. 
Stanisławowi Łuczakowi, kierown. miejsco
wej szkoły powszechnej. Po przedstawieniu 
odbyła się zabawa taneczna. Dochód z im
prezy przeznaczono na urządzę,nie świetlicy 
i zakupienie podręcznej apteczki.

#  ŁOBŻENICE. Na zakończenie Misji św. 
które przez dziewięć dni trwały w -Łobże-

' tticy, w ub. niedzielę odbyła się uroczystość 
1 konsekracji kościoła i. poświęcenia krzyża 
! misyjnego. , W misji brały udział również 

najbliższa okoliczne parafie pozbawione do- 
l.tyęhczas własnych kapłanów a pozostające 
| pod adm inistracją ks. dziekana w Łobżem- 
! cy: parafia Dźwierszno, Fapiiandwo i Błu- 
1 gowo.

#  TORUŃ Harcerze toruńscy, wyjeżdża- 
| ją w okolice Rierzglowia, by przeszukać

lasy i pola, gdzie Niemcy porozrzucali sze- 
1’reg cenych pamiątek historycznych, zabra

nych, z zapiku w Bierzgłowie.
#  GRUDZIĄDZ. Milicja Obywatelska w 

Grudziądzu ujęła 19-letnią Wiktorię Partec- 
ką, która od dłuższego czasu w podstępny

.sposób okradała małe dzieci, zwabiając je 
| do bram lub bezludnych miejsc i rabnjąc 

im płaszczyki. Nieludzka młodociana zło
dziejka umieszczona została w więzieniu 
śledczym.

#  NYTYCH. W Nytychu odbyły się uro
czystości związane z przejccie.ni kościoła spod 
zarzadii niemieckiego duchowieństwa'oraz de
koracją zasłużonych obywateli Nytycha.
, Po uroczystej mszy św. nastąpiła dekoracja 

miejscowego burmistrza ob, Franciszka Piątką 
orderem „Virtuti Militari" za zasługi nojowe 
w pracy konspiracyjnej w okresie okupacji 
niemieckiej w Komendzie Obrońców Polski 
i w Warszawskiej Dywizji Polskiej' Armii Lu
dowej. Odznaczono również ob. JńZefa Ćwie
ka, długoletniego działacza PPS, bojowca z 
PAL brązowym Krzyżem Zasługi.

W uroczystościach wzięli udział przedsta
wiciele Wojska Polskiego z pułk, Dzierżanow
skim, ppłk. Lechowskim i por, Michalskim na 
Czele, władze administracyjne f. delegarem Sta
rostwa Gdańskiego por. Grodniekim oraz 
liczne tłumy miejscowego społeczeństwa,

#  CHEŁMNO. . Powołany do życia Komitet 
Badań Zbrodni Hitlerowskich *miasta Chełmna 
rozpoczął swą działalność, W wyniku pier
wszej konferencji Komitetu utworzono ,Bu1to 
Historyczne" dla Badań Zbrodni Hitlerowskich 
na terenie Chełmna i powiatu Przewodniczą
cym Komitetu został burmistrz m Chełmna 
ob. Przybysz, b. więzień polityczny obozu kon
centracyjnego.

Prbjektuje się wydanie biuletynu, który ma 
być dokumentem krwawego te»Oru hitleryzmu, 
na terenie Chełmszczyzny.

#  SAMOSIECZNO, Piękne stanowisko oby
watelskie w trosce o szkołę zajęli gospodarze 
gromady Samosieczno Jeszcze na wiosnę tsgo 
roku własnym kosztem zrobili U ławek, tabli
cę i przeprowadzili niezbędny remont budyn
ku szkolnego. Obecnie staraniem „Koła 'Ro
dzicielskiego" zebrano przeszło 3.000,-'- zł na 
potrzeby szkoły, a młodzież Samosiec?ynk'a 
i Drawna urządziła w dniu 18 listopada przed
stawienie pod reżyserią ob. Bielickiego, prze
znaczając całkowity dochód z przedstawienia 
w kwocie 2.000 -  zł na pomoce naukowe dla 
szkoły Pizy takim stosunku społeczeństwa 
do szkoły dziatwa szkolna odniesie wielkie 
korzyści.

Żywa łączność z kulturą własnego narodu J 
jest warunkiem rzetelnej pracy naukowej, zaś / 
wartość gromadzkiej współpracy sumięnnej t 
i celowej nadaje sens naszemu życiu, i odgrywa ? 
coraz większą rolę we współczesnym życiu, (■ 
każdego społeczeństwa, kroczącego wytrwale / 
ku wyżynom kultury zarówno narodowej. jak 
i ogólnoludzkiej. \ /

/
Zbieracze amatorzy podań, anegdot, opowie- / 

ści,- legend i wierzeń proszeni są o przesyłanie J 
materiałów wraz z adresami do Wydziału Kul- / 
tury Wsi \Vbj. Zw. Samopomocy Chłopskiej J 
(Bydgoszcz, Al. 1 Maja 153) lub do Woj. Sc- / 
kretariatu Stronnictwa I,udowego (Al. 1 Maja J 
nr. 65). Antoni Langer (Grom). /

uchwalono 13-tą pensję dla pracowników * 
fizycznych i umysłowych, zatrudnionych w > 
Zarządzie Miejskim. J

W imieniu klubu PPS zgłoszony zostały 
wniosek .. natychmiastowego zlikwidowania } 
na terenie Bydgoszczy 50% paszteciarni i v 
knajp, które uprawiając lichwę, dyskredy- J 
tu ją  dobre imię zorganizowanego kupca ś 
Wniosek uchwalony został jednogłośnie, J 
Skonfiskowane towary przeznaczone Zost.a- * 
ną na dożywienie biednych dzieci. Lokale J 
zyżyte zostaną na biura i urzędy,

Na. ^niosek radndgo Fiołki , uchwalono y 
większą pieczę nad estetycznym wyglądem > 
miasta. Szyldy i dekoracje1,'wykonane przez y 
partaczy, zostaną usunięte Na wniosek rad- ' 
nego dr.- Piechockiego stwierdzono koniecz. y 
ność usunięcia z ulic powojennego żelastwa y 
oraz poniemieckich zabytków. Parki miej- ' 
ski,e i bruki zostaną uporządkowane. 1 J 

W strząsające wrażenie wywarło na zebra ś 
nych oświadczenie radnego Łukasika, który y 
wykazał, że 75°/» dzieci bydgoskich, uczęsz- ' 
czających do szkół, zaatakowanych jest gro y 
żlicą. W wyniku dłuższej dyskusji uchwa- > 
lotio roztoczenie nad dziećmi bydgoskimi y 
szczególnej opieki.

Na wniosek radnego Dobrzenieckiego po-J 
stanowiono ukrócić prawo wykupowania j 
chlelia przez Niemców transportowanych y 
Z Prus Wschodnich do Reichń. Niemcy ci J 
zatrzym ują się w Bydgoszczy na dłuższych y 
postojach i -wykupują wszelkie artykuły J 
pierwszej potrzeby po cenach paskarskich y 

Raflny Kilian zwróci) uwagę na koniecz- J 
ność lepszego oświetlenia, m iasta ty godzi y 
ńach wieczornych i” nocnych. Kiepskie o- '  
świetlenie umożliwia elementom przestep s 
czym kradzieże i rabunki. y
' Radny Szukszta wezwał Zarząd ■ Miejski s 
do zdania sprawozdania w sprawie aprowj- J 
zacji ludności na zimę oraz kwestii tniesz s 
kąniowej i szkolnictwa. y

Radny Fiołka wniósł o zlikwidówame y 
plagi żebractwa, w Bydgoszczy. W ośtatnim j 
punkćie obrad radni postanowili ograniczyć y 
ruch tramwajowy w okresie świąt Bożego ć 
Narodzenia; tram waje przestaną kursować y 
w wigilię od godz. 17-tej i będą nieczynne '  
w pierwsze święto oraz w drugie święto / 
do godz 14-tej, J

W wyjaśniających uwagach prezydent / 
miasta Twardzielu wykazał, że sprawa na- J 
leżytego oświetlenia ulic napotyka na duże / 
trudripści. Z pośród 3.000 lamp, które czyn 
ne byty przed wojną, do użytku nadaje sie f  
zaledwie 800. Ponieważ ulice oświetlane są ,/ 
gazcui, na trudności napotyku Zakupienie ć 
koszulek i kloszy do lamp'. KJ. /
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#  F-iua Lubomskt — Warsztaty Mechanicz
ne na rzecz pomocy szkolnictwu bydgoskiemu 
złożyła w Redakcji „Ziemi Pomorskiej" 
z} 1.000,—.

rj!|c Tow. Urbanistów Polskich prosi swoich 
byłych członków i osoby zatrudnione w dzie
dzinie planowania przestrzennego na terenie 
wojew. Pomorskiego o . zgłaszanie nazwisk 
i adresów do Regionalnego Urzędu Planowa
nia Przestrzennego w Bydgoszczy, ul. 20 Stycz
nia 6, m. 4. *

♦  Dnia 7. 12. o godz. 17-tej w Strzelnicy 
przy ąl: Toruńskiej odbędzie się miesięczne 
zebranie Związku Zawodowego Pracowników 
Transportowych Oddział w Bydgoszczy.

#  Nadzwyczajne walne zebranie członków 
Pomorskiej Spółdzielni Księgarskiej i Papier
niczej w Bydgoszczy odbędzie się w sobotę, 
dnia 8 grudnia 45 r.' o godz. 15-tej przy ul. 
Jagiellońskiej 35, 1 ptr.

♦  Pierwszy podwieczorek przy mikrofonie
urządza w niedzielę, 9 hm., o godz. 17 w sa
lach Robotniczego Domu Kultury (dawnie; 
Hotel pod Orłem) Związek b. więźniów poli
tycznych. Udział biorą: orkiestra symfoniczna 
Polskiego Radia pod dyr. Michała Relskiego 
oraz soliści A licja1 Barska, Juliusz Boguski. 
Józef Gruszczyński, Witold Korian, Nina Ma- 
likowska, Alojzy Markiewicz. Po „Podwie
czorku" dalsza część występów artystycznych 
i niespodzianki (loteria fantowa). Dochód 
przeznacza się na urządzenie Gwiazdki dia 
dzieci więźniów i sierot po zmarłych w obo
zach.

W  dniu 3 g rudnia br. zm arł, zaopatrzony S ak ra 
m entam i św., mój drogi maż, kochany ta tu ś , b ra t, 
szw agier i w ujek ś. p.

Kazimierz Rybicki
urod*. 23. 12. 1895 r.

Pogrzeb odbędzie się 6. 12. 45 r. z kaplicy 
cm en ta rza  N o w o fa rreg o  

W  sm utku pogrążona

żona i rodzina
Bydgoszcz, D w orcow a 7

Obywatele, daliście przykład ofiarności : pa
triotyzmu, biorąc czynny udział w przygoto
waniu manifestacyjnego pogrzebu naszych mę
czenników. Czyn W*sz będzie zapisany w ża
łobnej księdze ofiarności Komitetu Uczczenia 
Ofiar Mordów Hitlerowskich kupam ięci ^po
tomnych.

Dzieło nie jest jednak dokończone: zmarli 
spoczęli na ziemi świeconej, ale ziemią nie 
przykryła ich. Brak kilkuset rąk-do oddania 
tej ostatniej przysługi.

• Zwracamy się ponownie z gorącym apelem 
do ogółu, do krewnych i, znajomych boha
terów bydgoskich, do związków «awodowyrh, 
cechów, zakładów pracy, oraganizacji młodzie
żowych i szkół. Niech wszyscy chwycą za

łopaty i zgodnym wysiłkiem usypią mogiły. 
Czas nagli; nadchodzą mrozy i śniegi. Cmen 
tayz honorowy naszych męczenników budź, 
już dz-iś zainteresowanie, nie tylko w kraju, 
ale i za granicą. Wzgórze Wolności stanie się 
w przyszłości celem pielgrzymek wielu poko
leń. Na nas spada zaszczytny ale i trudny obo
wiązek dbania o jego wygląd. Nie wolno się 
oglądać na innych i wyłamywać z szeregów. 
Śpieszymy wszyscy na Wzgórze Wolności.

Zgłoszenia przyjmuje uprawniony przez Ko
mitet Uczczenia Ofiar Zbrodni Hitlerowskich 
budowniczy Staszek w Urzędzie Budownictwa 
Nadziemnego, ul. Jana Kazimierza 5.

Komitet Uczczenia. Ofiar Zbrodni 
Hitlerowskich

K o n S r e i i a R S O w e  e e n v

Dnia 3. 12. 1945 r. zm arł po długich i ciężkich 
cierpieniach, opatrzony  Sakram entam i św., mój uko
chany mąż, nasz nieodżałow any ojciec, teść i dziadek

<-p. Ę

JuBBusz Chmielewski
1 i t .  a s e s o r  C, B. R. w  B ydgoszc*y

P rieżyw szy la t 56.
O  czym zaw iadam iają  w głębokim Smutku

Z o n a . dz iec i, z ięc io w ie , w n u k i.

Pogrzeb odbędzie się w pią tek , dnia 7 .go  bm. 
o godz. 14.65 z kaplicy cm en ta rza  S taro fa rnego  p rty  

..ul. G runw aldzkiej. '*

Msza iw . ża łobna zostanie odpraw iona w piątek, 
,'dn. 7 bm, o godz. 7.15 w koicicle: Ks. Ks, M isjonarzy, 

B ydgoszcz , ul. Paderew skiego 16/8

Komitet Pracowniczy Związku Zawodowego 
Pracowników', Administracji Państwowej przy 
starostwie powiatowym w Bydgoszczy zwraca 
się za naszym, pośrednictwem do czynników 
miarodajnych z prośbą o wyjaśnienie cen obu
wia przydziałowego, otrzymanego za pośred
nictwem Wojewódzkiego Wydziału Aprowi
zacji i Handlu. Jest bowiem rzeczą niezrozu
miałą, by tzw. sztywna cena na obuwie męskie 
sznurowane wynosi’a 457 zł. za parę, na obu
wie męskie' niskie 384 zł, a na buciki damskie 
325 zł.

Również dziwnym jest fakt, że materiał pła
szczowy, odbierany w sierpniu br. ze „Sprf- 
tem" kosztował 104 zł za metr, a ten sam ma
teriał, odbierany w listopadzie z Spóldziejni 
Spożywczej Pracowników Urzędu Wojewódz
kiego, kosztuje 136 zł względnie 186,50 zł za 
metr.

Przekazywanie przydzielonych * artykułów 
włókienniczych i obuwia i  a łańcuszkowym po
średnictwem kilku spółdzielni podraża niepo
miernie cenę i uderza w odbiorcę — pracow-* 
nika.

Nie daitmo ukazało się zarządzenie o nowej 
taryfie zużycia gazu, z zaznaczeniem na koń
cu. że przekroczenie normy pociąga za sobą 
natychmiastowe zdjęcie licznika.

Powstaje pytanie: cóż winien odbiorca gazu, 
że od lutego do listopada zjawiał się u ' niego 
kontroler zaledwie dwa razy ?

Płacił i chwytał się za głowę, bo za kilku
miesięczny okres musiał odrazu zapłacić Vi 
miesięcznej pensji.

Zapłacenie gazu naraz za kilka miesięcy 
wstecz, robi w skromnym budżecie robotnika 
i inteligenta pracującego ogromną wyrwę* 
Ogląda się on dziś stale na dary UNRRA jak 
na „gwiazdkę zbawienia“ z kłopotów gospo
darczych.

Sytuacja była znacznie lżejsza w okresiede- 
'tnim, gdy przy zużyciu 50 m* gazu możną było 
nie opalać mieszkań. Dziś, gdy ludność pracu
jąca jest nastawiona na,' ogrzewanie bodaj‘je
dnej ubikącji, gdzie się dzieci gromadzą, 
zmniejszenie gazu na 30 m* naraża ludzi pra
cy na udawanie się do obowiązku bez gorącej 
strawy.

Prosimy, by miarodajne czynniki nie prze
strzegały tak rygorystycznie'litery prawa w 
zamykaniu gazu, podchodziły, natomiast do 
wypadków indywidualnie.

Pracownicy.-

„Lekkomyślna siostra" 
Perzyńskiego

„Najlepsza obok „Anszatki” komedia Wło
dzimierza Perzyńskiego: „Lekkomyślna sio- 
stra“ — będzie najbliższą premierą naszego 
teatru. Pralnią sumień nazwać by można sztu
kę. o szeroko podmalowanym tle pospolitego 
życia mieszczańskiego, na którym przewijają 
się w dusznej, atmosferze .osobliwego środowi
ska doskonale urobione typy i  ich. specyficz
nymi właściwościami psychicznymi, które 
autor z całą bezwzględnością odsłania. Zwarta 
konstrukcja sfetuki, bystrość spojrzenia w głąb 
duszy człowieka, ciętość, dialogu i humor, z 
jakim Perzyński podchodzi, do najistotniejszych 
zagadnień podstawowej etyki życiowej ---oto z 
dawna uznane walory komedii, która w drama
tycznej naszej literaturze ma już ustaloną po
zycję. Premiera „Lekkomyślnej siostry" w re
żyserii Czesława Strzeleckiego dnia 7 b m

O choinkę na święta
Wobec sząłgnych zniszczeń, jakie wojna po- 

czyniła w społeczności leśnej i braku środków 
transportowych, oraz możliwej pasożytniczej 
spekulacji niektórych jednostek, olbrzymie tru 
dności związane są z udostępnieniem każdej 
rodzinie obchodzenia pierwszej w wolnej Pol
sce, gwiazdki'przy tradycyjnej choince.

Aby możliwie rozwiązać tę kwestię, spół
dzielnia „LAS“ organizuje dostawę 100.000 
sztuk choinek dla-większych miast przy współ
pracy i pomocy organizacji, jak: PCK, TUR, 
Związek Harcerstwa Polskiego (ZHP) i Mał
ki Młodych.

ś t  o t n r  d u j a u r w  o p i ę l i

Apteka Piastowska, ul. Śniadeckich 51*. 
teł. 22-42

Apteka Przy* Placu Teatralnym, ul. Ja
giellońska 27, teł- 19-62

t o  i€% n> 6 i n o c A ?

„Pomorzanin" — „Numer 217”. Nadprogram: 
Polska Kr. Film. 32.

„Polonia" — „Rena". Nadprogram: Polska 
Kr. Filmowa 30 i 31. .
, „Orzeł” — „Nowe przygody Tarzaną". Nad
program: Polska Kr. Filmowa 33.

„Wolność" — „Wielki Walc”. Nadprogram: 
Polska Kr. Film. 30 i 31.

„Bałtyk" — Sekretarz Rejkomu”. Nadpro
gram: Polska Kr. Film. 33.

5ica ttr
Dziś w Teatrze Polskim, Aleje 1 Maja 68, 

komedia w 3 aktach M. Jasnorzewskiej-Pawli- 
kowskiej pt. „Dowód osobisty". Początek 
punktualnie w godz. 18.30. Kasa teatru czyn- 
na od godz. 10—12 i od godz. 15—18.30.

PROGRAM RADIOWY 
na piątek 7 grudnia

6.55 Transmisja z Warszawy. 8.00 Program 
na dzień bieżący. 8.05 Wiadomości miejsco
we. 8.10 Koncert poranny z płyt — muzyka 
operowa —'Toruń. 8.55 Kącik dla kobiet
12.00 Transmisja z Warszawy. 13.30 Pogadan
ka rolnicza Zygmunta Makowskiego pt.' „Pro- , 
wadzenie winorośli systemem krótkiego cię- 
-cia”. 13.40 Muzyka kameralna z płyt. 13.50 
Skrzynka poszukiwania rodzin. 14.00 d. c- 
muzyki kameralnej. 14.10 Wiadomości miej' 
scowe. 14.15 Kronika .pomorska. 14.25 Prze
gląd prasy. 14.35 „Wywiad z rektorem Un>V 
wersytetu prof. Ludwikiem Kelankowskim 
Toruń. 14.45 Muzyka rpzrywkowa z płyt. 16.00 
Transmisja z Warszawy. 17.30 Recital śpie" 
waczy Heleny Michalskiej. 17.50 „Pomorze 
oskarża". 18.00 Audycja harcerska. 18.20 
Felieton „Adam Mickiewicz — prelekcje P3' 
ryskie" —> opr. prof. Konrad Górski. 18.35 
Duety na skrzypce i wiolonczelę w wyk. Wło
dzimiery Kunc-Rezłerowej i Arnolda Rezler3-
19.00 Transmisja z Warszawy. 19;15 Toruń n3 
fali. bydgoskiej. 19.30 Transmisja z Warszawy-
21.00 Koncert życzeń z Bydgoszczy. 21-30 
Skrzynka poszukiwania rodzin. 21.40 Trans- 
misja z Warszawy. 22.00 Skrzynka technik' 
na. 22.10 Muzyka symfoniczna z płyt 22-50 
Wiadomości ze świata. 23.00 Program na jń' 
tro, zakończenie a'udycji, hymn. ,

Pomocnik krawiecki na duże 
sztuki ftptrzebny., Kowalczyk. 
Aleje 1 Maja 63/9. (2219

Poszukujemy dobrej stenóty- 
pistki, obźhajmionej z rachun
kowością, energicznej i inteli
gentnej. Zgłoszenia pod „Steno- 
typistka" do administracji Zie
mi Pomorskiej. • (2220

- Poszukuję' do zakładów prze
mysłowych odpowiedniego la 
chowca branży zbożowo-meta 
lowej ,na stanowisko zastępcy 
szefa. Pożądana znajomość bu
chalterii. Zgłoszenia do Ziemi 
Pomorskiej pod „Fachowiec

- Workt, plandeki,.- sienniki. 
Naprawa, kupno, sprzedaż. Wy
twórnia worków, Bydgoszcz, 
Wełniany Rynek 10, telef. 3035.

Heblarkę grubościową i tar- 
czówkę nową lub używaną w 
dobrym stania kupię. Jan Mie
rzwa, Gdynia, Warszawska 16, 
m. 9. (2227

Terpentynę w każdej ilości 
kupuje „Kremalin", Bydgoszcz, 
Bocianowo 25, teł. 31-63. (2230

K u p im y
różne narzędzia  kowalskie i ś lusar 
skie — kuźnię polówg z kompl. na 
rzędzi wzgi. w en ty la to r  dla  kuźni.

Powiatowa Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa

„Samopomoc Chłopska" zodp.udz.■**»«■**«*»*■:*, 16 <«■- 2 49

Tłuszcze zwferzęce, roślinne, 
nadające się do fabrykacji my
dła . kupuje Fabryka Mydła, 
Bydgoszcz, Bociąnowo- 2-5, teł. 
31-63. (2231

I Poszukuje nasady j

Pomorżanka szuka posady on 
.1. 1. 1946, chętnie u bezdziet
nych. Zgłoszerii-a: Ziemia Po
morska pod „Pomorżanka”.

Starsza gospódyni-kucharka 
szuka zatrudnienia. Adres wska
że Ziemia Pomorska. (2213

Absolwentka .Liceum Handio 
wego z praktyką szuka posa
dy. Zgłoszenia do Ziemi Pomor
skiej pod „A. P.”. (2232

Fryzjer męski poszukuje pra
cy. Aleje 1 Maja 80/3. (2254

- Ciemny materiał ubraniowy, 
pmrwsżorzędny kupię. War
szawska 11/4. (2213

Kupujemy płaszcze wojsko 
>vego typu we wszystkich kolo
rach. „Pogoń”, ul. Dworcowa 
nr 51, II wejście. (2248

Kupimy , maszynę do pisania 
z długim wałkiem w bardzo 
dobrym stanie. Oferty pod 
i,Maszyna" do administracji 
Ziemi Pomorskiej, lub telefo 
nieżnie pod nr 34-53, (2221

Elegancki pokój stołowy ku
pię.. Warszawska 17, m. 4. (2211

Ręczny wózek 2-kołowy kupi 
fabryka obuwia .JE-lelios", Aleje 
1 Maja 80. (2241

Sprzedaż

Sprzedam futro ptżmowcowe, 
serwis obiadowy i do ryb. O- 
ferty: Ziemlia Pomorska pod 
nr 100. (2243

Sprzedam białe dobre kom
pletne łóżko dziecinne 700 zł 
i nowy piec szamotowy 500 zt. 
Grudziądzka 15/1. (2226

Krowę dojną, sprzedam, Jo
dłowa 17/2. (2228

Sprztedam fortepian skrzydło. 
Aleje 1 Maja 176/1. (2229

Piec skrzynkowy do sprze
dania. Kordeckiego 32/4. (2235

Gnom na sprzedaż. Jag.elloń 
ska 101, m. 2. (2236

Stół rozciągany, używany 
sprzedam. Nowy Rynek 3, m. 1

Sprzedam patefon szafkowy, 
wózek dziecięcy. Koronowska 
nr 24/6. ' (2223

Sprzedam futro — łapki ka
rakułowe, średni rozmiar, źreb
ce na szczupłą osobę. Poczio-jj 
wa 1/7. • (2212 J

Sprzedam konia na biegu
nach, wózek dla lalki. Hetmań
ska 1/3. (2239

Pokoje wolne
Pokój umeblowany na 2 oso

by do wynajęcia. Toruńska 26, 
m. 7. (2225

Lokale

Lokal handlowy przy AJ. 1 
Maja odstąpię. Telefon 29-92 — 
prosić kierownika, godziny 
11—13. (2247

Unieważnienia
Unieważniam zagubioną kar

tę rejestracyjną na nazwisko 
Bernard Wiśniewski. (2242 
--- ;--------------- --------------1--------

Unieważniam dokumenty, 
zgubione dnia 28. 11. 45 w Byd
goszczy na poczcie głównej/i to: 
i. Kartę rejestracyjną na Dro
gerię św. Jakuba w Toruniu, 
ul.; Lubicka 2,2; 2. poświadcze
nie Wydziału Handlowego m 
Torunia udzielonego kierownic
twa Stefanowi Mielickiemu na 
prowadzenie Drogerii św. Ja
kuba w Toruniu, ul. Lubicka 22. 

i Uczciwego znalazcę proszę o 
j zwrot za wynagrodzeniem pod 

adresem: Drogeria św. Jakuba 
p. Żarz. Państwowym, Toruń, 
ul Lubicka 22,> Stefan Mielic- 

I ki kiórownik 83
Korzystnie sprzedam 300 m 

kabla miedzianego, oponę gu
mową 3XiVs i uziemnienńe. 
Adres wskaże Ziemia Pomor
ska.’ (2244

2 klubowe fotele skórzane 
sprzedam. Oferty; Ziemia Po
morska pod „1804". (2249

Do sprzedania piecyk elektr., 
dwa łóżka sprężynowe, sieć ry
backa. .Alei? 1 Maja 218Ć5

Unieważniam skradzione do
kumenty, kartę rejestracyjną 
RKU Bydgoszcz. Kiciński Jan.

Unieważniam skradzione do
kumenty na nazwisko Kusz 
Bernard, Solec Kujawski, Przed
mieście Toruńskie 37. (2216

Unieważniam zagubione do
kumenty na nazwisko Maria 
Kominkowa, Aleje 1 Maja 66.

Unieważniam zgubiońe w dn. 
26. , 11. 1945 dokumenty woj
skowe i inne na nazwisko Szy
mański Roman. (2222

Unieważniam zgubione do
kumenty na nazwisko Cyran
kiewicz Wacław, Grunwaldz
ka 105/13. -. 2210

Poszukiwania

Poszukuję Edwarda K rasów 
skiego ze Słonima i Franciszkę 
Koszewską, Cieleszyn, paw. 
Świecie, gmina Pruszcz. Maria 
Krasowska. (2142

Zguba

Zagubiono teczkę skórzaną z 
dowodami i drobiazgami toale
towymi. Znalazcę proszę o od 
niesienie zą nagrodą. Salon 
mód, Maria Kominkowa, Aleje 
1 Maja 66.' (2251

Różne

Uwaga! W nowoolwartej 
składnicy paszy i opalu- pole
cam każdą ilość sieczki oraz 
drzewa opałowego i do samo
chodów. , (2245

Przybiąkat się pies-chart. Od 
dam za wynagrodzeniem. Lon 
gin Włodarczyk, Dąbrowa 
Chełmińska, po w. Chełmno.

Kalosze i śniegowce przyj
muję dó naprawy. Zduny 4, 
m. 13. _______  (2237

Klinika lalek, ul. 20 Stycznia 
nr 22/6. (2224

Bydgoszcz, Stary Rynek 20, teł.

Fortepiany.— pianina s tro i'' 
remontuje - stroiciel-mechan'
Ul. Zygmunta Augusta 24/6.

Karbid, olej maszynek 
gazowy, traktorowy, 

samochodowy i s m a 1 •
p o lecą  ,

Spółdzielczy SkW
Art. Techn. i Żel.

i fl*0'
Dworcowa 10 Telefon *

Wolne posady

Kupuję słomę zdrową na 
sieczkę, siano* tylko 1 klasy, 
drzewo opałowe, wszelkie otrę
by i mefkuchy. Plącę najwyż
sze ceny rynkowe. Odbiór co
dziennie na .składnicy przy ul. 
Nakielskiej 63. Składnica paszy 
i opalu, Marian Krygier, Byd
goszcz, ,Nakielska 63.- (2246

Kupię manekin damski. Salon 
mód, Maria Kominkowa, Aleję 
1 Maja 66. (2252

Adres Administracji: Rydgoszcz, Jagiellońska 31, teł. 1564 
Adres Redakcji- Bydgoszcz, Jagiellońska 37 — tel: 1361

Prenumerata miesięczna: 30 z!

Redaktor naczelny przyjmuje nd godz. 13—12.30 
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IranstOiBiflliiry radiow e ^
2X390 V-50m A -4 i 6,3 V. ® d b , o r n o m . e j s c u

D O M  A J E t C Y J N O  -  H A N D L O W Y  
J .  B A C H M C R  KRAKÓW, ul. Tnrłowsko 10/3

In  w if te i u li  podarek
to spełnienie m a rz e ń  w aszy cJ' 
najmilszych, aparaty radiowe, 
mowę, fotograficzne, kina16-8mm> 
płyty patefonowe, przybory fot°- 

Poleca na gwiazdkę

Dr Adamowski- choroby , 
biece i weneryczne u kob' ' 
Przyjmuje Panie przyje2?*-,̂ , 
Dworcowa 12, m. 9y

Motor Diesla 40—60 KM,
Jący, (stały), wysokopre2®'’ 
czterotaktowy, „około 350 0 
z automatyczną regulacją^, 
dohrym stanie kupi Młyn 
dowo, pow. Kwidzyn.

Dr med. Kazimierz Biellńs^
specjalista chortfti skóry ■ » |,
nerycznych. Przyjmuje ^
Chocimska 5._________

Samotny fotograf poszuM1̂  
wspólniczki z .mieszkam, 
nadającym się dla zak' | vd- 
Miejscowość obojętna.. 
goszcz, Pomorska 43/7 — 
liWy".


